
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I ON E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.58 

 

OGGETTO:Contributi in favore dei comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 

dell'efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile di cui all'art.30, comma 1, del 

decreto legge 30 aprile 2019, n.34 (c.d. Decreto Crescita). Destinazione fondi e nuovo atto di indirizzo 

 

 

L’anno duemilaventi addì ventiquattro del mese di luglio alle ore nove e minuti zero nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  No 

4. Daga Salvatore - Assessore Sì 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

CONSIDERATO  che il Decreto del Ministero dell'interno del 14/01/2020, comunicato nella G.U. del 17/01/2020, n. 13, 
sono stati attribuiti ai comuni, per l'anno 2020, i contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 
- efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
- sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche. 
 
CONSIDERATO che, all’art. 1, comma 29, della legge di bilancio 2020, legge 27 dicembre 2019, n. 160, Allegato A, al 
n°5175,  al Comune di Aritzo è stato concesso un finanziamento di € 50.000,00  
 
VISTA Delibera di Giunta comunale n°45 del 26/06/2020 in cui veniva disposto l’utilizzo di tale finanziamento, in 
accordo a quanto previsto all'art. 30, comma 1, del decreto-legge 14 gennaio 2020 (c.d. Decreto Crescita), per 
effettuare interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale quali: 
Lavori di manutenzione per l’adeguamento e messa in sicurezza del Centro Culturale Polivalente; 
 
CONSIDERATO che il DPCM 14 luglio 2020  
art.1 “Allo scopo di contrastare e contenere il diffondersi  del  virus COVID-19 sull'intero  territorio  nazionale,  le  
misure  di  cui  al decreto del Presidente del Consiglio dei  ministri  11  giugno  2020, richiamato in premessa, sono 
prorogate sino al 31  luglio  2020.” 
 
VISTO il “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del 
Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021” in attesa di approvazione da parte del Ministero 
dell’Istruzione 
 
VISTA la richiesta della Dirigente scolastica del 08/07/2020 protocollata il 13/07/2020 con n°3854 con oggetto 
“Emergenza COVID-19 Richiesta interventi per avvio attività didattiche a settembre” con la richiesta dei seguenti 
interventi: 

 acquisto di n. 45 banchi singoli in sostituzione dei banchi delle classi della scuola secondaria di i grado, in 
quanto inadeguati e non conformi agli standard previsti dalla normativa;  

 sostituzione degli infissi delle aule, per impedire infiltrazioni di vento e acqua;  

 riparazione dei servizi igienici e delle rispettive porte di accesso;  

 realizzazione, mediante sensori di rilevazione di movimento, di un impianto che consenta di rilevare la 
presenza di utenti nei locali adibiti a servizi igienici, attraverso l’accensione di un segnale luminoso, che possa 
però essere ripristinato dal personale scolastico, dopo la sanificazione;  

 riparazione dell’impianto di riscaldamento, non adeguato a garantire il giusto clima nei locali della scuola 
secondaria di 1^ grado, durante i mesi invernali;  

 installazione di cancelli automatici azionabili dall’interno e supportati da video-citofoni, per garantire 
l’accesso controllato di persone esterne;  

 tinteggiatura di tutti i locali scolastici;  

 supporto per l’installazione della segnaletica orizzontale all’interno degli edifici scolastici.  
 
CONSIDERATO che parte degli interventi ritenuti necessari rientrano in quelli previsti dal Decreto Crescita, per 
effettuare interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole; 
 
RITENUTO di dover destinare il contributo di € 50.000,00 di cui al Decreto di cui sopra, per la realizzazione di progetti 
relativi a investimenti nel campo di interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale quali Lavori di manutenzione per l’adeguamento e messa in sicurezza della Scuola Primaria 
sita via Nuova n°1; 
 
CONSIDERATO che occorre procedere celermente con la realizzazione dell’intervento, al fine di rispettare i tempi 
previsti dal decreto di finanziamento e non incorrere nella revoca del finanziamento stesso e vista l’apertura della 
scuola prevista per il mese di settembre; 
 



DATO ATTO che trattandosi di atto d’indirizzo, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267 non occorrono 
i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
Con voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 
DI PRENDERE ATTO della concessione, da parte del Ministero dello sviluppo economico, del finanziamento di € 
50.000,00 al Comune di Aritzo per la realizzazione di progetti relativi a investimenti per l'adeguamento e la messa in 
sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale quali: Lavori di manutenzione del Centro Culturale 
Polivalente, giusto quanto previsto dall'art. 30, comma 1, del decreto-legge 14 gennaio 2020 (c.d. Decreto Crescita); 
 
DI DISPORRE l’utilizzo di tale finanziamento, in accordo a quanto previsto all'art. 30, comma 1, del decreto-legge 14 
gennaio 2020 (c.d. Decreto Crescita), per effettuare interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale quali: Lavori di manutenzione per l’adeguamento e messa in sicurezza della 
Scuola Primaria sita via Nuova n°1; 
 
DI DARE MANDATO al responsabile del servizio tecnico e finanziario per la definizione degli interventi necessari ed 
indifferibili e la successiva attivazione delle procedure utili alla realizzazione dei lavori. 
 
DI DARE MANDATO, in relazione all’intervento di cui al precedente capoverso, al responsabile del servizio finanziario 
per l’inserimento della somma di €. 50.000,00 nel bilancio per l’anno 2020 che troverà copertura alla Missione 17 
Programma 01 Titolo 2 Macroaggregato 202 Capitolo 30/1/1; 
 
DI RENDERE il presente deliberato immediatamente eseguibile con votazione unanime separata; 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal ___________________, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è stata 

comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , n.267. 

 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, senza 

reclami. 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 

 

 


